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Введение

Актуальность темы

Преимущества методов ядерной медицины обусловили на протяжении

нескольких последних десятилетий её устойчивое развитие и превращение в

неотъемлемую часть клинической практики в развитых странах. Однако,

усовершенствование конкурирующих методов диагностики – таких как спиральная

компьютерная томография, доплерэхография и томографическое отображение

ядерного магнитного резонанса (МРТ) для определения локализации и перфузии

болезни – ставит перед ядерной медициной неотложную задачу сосредоточиться на

своих уникальных возможностях по проведению функциональной оценки

биологических процессов и, в частности, поиску и оценке внутриклеточных и

внеклеточных изменений. Последние достижения в сфере направленной

радионуклидной терапии также дали новый импульс для работы в этой области.

Одним из главных достижений ядерной медицины за последние годы стала

позитронно-эмиссионная томография (ПЭТ). Сегодня ПЭТ - наиболее

информативный метод радионуклидной диагностики, обеспечивающий

пространственное разрешение, возможность измерения абсолютной активности в

исследуемом органе, количественную и кинетическую оценку физиологических

процессов. Однако для получения изотопов, используемых в этом методе (11С, 13N, 15O,

18F и др.) необходимо наличие циклотрона непосредственно в клиническом

учреждении. Это значительно увеличивает стоимость эксплуатации ПЭТ-центра и,

соответственно, стоимость самого обследования, делая его менее доступным для

пациентов. Экономически гораздо более выгодно иметь генератор позитрон–

излучающего радионуклида и набор реагентов для получения требуемого

радиофармацевтического препарата (РФП) непосредственно в клинической

лаборатории. Кроме того, использование генераторных радионуклидов открывает

возможность осуществления высокотехнологичных процедур ПЭТ даже теми

медицинскими учреждениями, в которых организация циклотронного комплекса

невозможна по тем или иным причинам.

Радионуклид 68Ga (T1/2 = 67,71 мин., β+ – 90 %), получаемый из радионуклидного

генератора 68Gе/68Ga, по совокупности ядерно-физических и химических свойств,

является наиболее перспективным для синтеза РФП, применяемых в ПЭТ, и позволил

открыть новое направление в химии МеIII-радиофармацевтических препаратов. На

~ 6 ~

сегодняшний день изучено большое количество всевозможных соединений с 68Ga,

позволяющих визуализировать различные физиологические процессы (от 68Ga-

цитрата и 68Ga-апотрансферрина для визуализации инфекционных очагов и

воспалений до сложных макроциклических биоконьюгатов, меченных 68Ga и

стабилизированных нерадиоактивными элементами). Основная часть РФП с 68Ga

представлена аналогами соматостатина, применяемыми для визуализации

нейроэндокринных опухолей в ведущих медицинских учреждениях по всеми миру.

Химическая форма 68Ga в элюате генератора 68Ge/68Ga, подразумевает,

теоретически, его универсальное и прямое использование в приготовлении РФП, при

условии наличия подходящего хелатирующего агента. Однако, наличие

конкурирующих (примесных) катионов металлов в элюате (главным образом, Fe3+,

Cu2+, Zn2+) препятствуют образованию комплексов 68Ga3+. Проскок материнского

радионуклида 68Ge через колонку с сорбентом имеет порядок 10-3 % от общей

активности 68Ge в генераторе на момент элюирования, что несёт дополнительную

дозовую нагрузку на пациента. Помимо всего прочего, достаточно большой (от 5 до

10 мл) объём элюата генератора требует концентрирования активности для мечения

наномолярных количеств пептидов и получения РФП с высокой молярной

активностью. Таким образом, очистка и концентрирование элюата генератора 68Ga

являются обязательными процедурами перед непосредственно реакцией мечения

биоконьюгатов. Генератор 68Ge/68Ga в настоящее время выпускается в России (ЗАО

«Циклотрон», Обнинск).

На сегодняшний день несколько крупных компаний организовали серийный

выпуск автоматизированных модулей синтеза РФП для генератора 68Ge/68Ga,

соответствующих мировым стандартам качества и применяемых в ряде медицинских

учреждений по всему миру. Эти модули включают в себя процесс концентрирования

и очистки элюата генератора, основанный на том или ином физико-химическом

методе отделения галлия от других металлов. Однако, предложенные на

сегодняшний день методы кондиционирования элюата генератора 68Ge/68Ga имеют

ряд недостатков и ограничений, таких как использование концентрированной

соляной кислоты, сложный процесс автоматизации, низкая степень очистки от ряда

примесей металлов, использование органических растворителей, преходящих в

кондиционированный раствор 68Ga, что влечёт за собой необходимость в

дополнительных стадиях (таких как упаривание, разбавление, твёрдофазная

экстракция), присутствие балластных веществ (таких как NaCl в высокой
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концентрации) в кондиционированном растворе и невозможность применения этих

методов для всего спектра прекурсоров.

Цель и задачи работы

С учётом сказанного выше, целью настоящей работы были поиск оптимальной

химической системы и разработка научных основ технологии высокой очистки

растворов 68Ga, получаемых из радионуклидного генератора 68Ge/68Ga, от примесей

металлов и материнского радионуклида 68Ge, без использования концентрированных

кислот и большого числа дополнительных стадий; полученный препарат должен

быть получен в химической форме, максимально удобной для клинического

применения в медицинских высокотехнологичных процедурах позитронно-

эмиссионной томографии.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

Изучение сорбционного поведения микроконцентраций радионуклида 68Ga

на ионообменных смолах в смешанных средах соляная кислота ‒

органический растворитель в статических и динамических условиях;

Изучение химических закономерностей и механизмов процессов ионного

обмена 68Ga в смешанных средах методами ЯМР-, XANES-, EXAFS-

спектроскопии;

Выбор оптимальных условий высокой очистки растворов 68Ga от примесей

металлов и материнского радионуклида 68Ge при одновременном

концентрировании по 68Ga методом ионного обмена;

Экспериментальное подтверждение пригодности полученных очищенных

и сконцентрированных растворов для высокоэффективного

инкорпорирования 68Ga3+ в молекулы различных прекурсоров

радиофармацевтических препаратов;

Автоматизация процесса очистки от примесей металлов и материнского

радионуклида при одновременном концентрировании растворов 68Ga, а

также синтеза радиофармацевтических препаратов на их основе.
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Научная новизна работы

Проведено систематическое изучение ионообменного поведения 68Ga на

катионо- и анионообменных смолах в смешанных средах соляная кислота ‒

ацетон и соляная кислота ‒ этанол.

Значения коэффициентов распределения 68Ga в статических условиях в среде

соляная кислота ‒ органический растворитель (ацетон, этанол) получены в

диапазоне концентраций соляной кислоты от 0,1 до 3,0 М и объёмном

содержании органического растворителя от 0 до 90 % на катионообменной

смоле Dowex 50W×8 (H+) и анионообменной смоле Dowex 1×8 (Cl‒). Значения

коэффициентов распределения 68Ga в исследованных смешанных средах

получены впервые для анионного обмена галлия вообще, и для катионного

обмена микроконцентраций галлия (68Ga) в частности. Найдены соотношения

компонентов смесей, при которых процессы сорбции-десорбции 68Ga на

ионообменных смолах протекают наиболее эффективно, в том числе, при

которых возможна одновременная десорбция с катионообменной смолы с

сорбцией на анионообменной смоле при низких концентрациях соляной

кислоты.

Методами ЯМР-спектроскопии и XANES/EXAFS-спектроскопии подтверждено

существование галлия в водных растворах, в том числе разбавленных

растворах соляной кислоты, в форме гексааквакатиона [Ga(H2O)6]3+ с

октаэдрической координацией, и переход галлия в форму тетрахлоргаллат-

аниона [GaCl4]- с ростом кислотности среды. Установлено, что применение

смешивающегося с водой органического растворителя (ацетона, этанола)

позволяет количественно перевести галлий из формы гексааквакатиона в

форму тетрахлоргаллат-аниона уже при низких концентрациях соляной

кислоты (даже 0,1 М HCl).

На основе полученных результатов исследования ионообменного поведения

68Ga в смешанных средах определены оптимальные параметры и разработаны

способы получения концентрированных растворов 68Ga высокой химической и

радиохимической чистоты, защищенные патентами РФ.

Экспериментально доказана пригодность растворов 68Ga, получаемых в

соответствии с разработанными способами, для синтеза различных РФП

надлежащего качества.
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 Разработанные способы успешно имплементированы в коммерчески

доступный автоматизированный модуль синтеза радиофармацевтических

препаратов для применения в условиях повседневной медицинской практики

в соответствии с нормами GMP.

Теоретическая и практическая значимость работы

Сведения о сорбционном поведении исследуемых радионуклидов, а также о

структуре их соединений необходимы в любых направлениях работ с

соответствующими химическими элементами и их различными изотопами.

В результате систематического изучения ионообменного поведения 68Ga на

катионо- и анионообменных смолах в смешанных средах соляная кислота ‒ ацетон и

соляная кислота ‒ этанол установлено, что применение подобных сред позволяет

достигнуть эффективной очистки растворов 68Ga от металлических и

радионуклидных примесей с одновременным концентрированием методами ионного

обмена без использования концентрированных растворов кислот (соляной кислоты),

токсичных веществ, дополнительных процедур в короткие сроки. Конечный

очищенный раствор 68Ga представляет собой разбавленную соляную кислоту (0,01-

0,1 М) без каких-либо органических растворителей и балластных соединений (солей

металлов, например, NaCl), и может быть использован для синтеза различных РФП

надлежащего качества с высокой молярной активностью.

В ходе выполнения работы составлена, утверждена и аттестована «Методика

измерений радиохимической чистоты радиофармацевтических препаратов на основе

68Ga» МУК 4.3. 012‒2012.

Разработана и испытана установка автоматизированного синтеза РФП на

основе 68Ga. Технология получения активной фармацевтической субстанции –

высокочистого и концентрированного раствора 68Ga, ‒ и синтеза РФП на её основе,

созданные и апробированные в процессе выполнения диссертации, были применены

в доклинических исследованиях ряда новых РФП в ФБГУ ГНЦ ФМБЦ

им. А.И. Бурназяна ФМБА России и будут использованы в дальнейшем в ходе

клинических испытаний.

Имплементирование разработанных технологий в коммерчески доступный

автоматизированный кассетный модуль синтеза РФП открывает возможность

клинического применения препаратов 68Ga в медицинских учреждениях.
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Разработанная технология позволяет избежать необходимости оснащения

медицинского учреждения (ПЭТ-центра) циклотронным комплексом и

радиохимической лабораторией для осуществления процедуры синтеза РФП, что

значительно сокращает расходы и делает процедуру ПЭТ-диагностики доступной для

самых разных медицинских учреждений (на базе стандартных отделений

радионуклидной диагностики) и, как следствие, широкого круга больных по всей

России

Результаты работы используются в учебно-педагогическом процессе в рамках

цикла «Химическая технология радиофармацевтических препаратов» на кафедре

Радиохимии и технологии радиофармацевтических препаратов Института

последипломного профессионального образования ФБГУ ГНЦ ФМБЦ

им. А.И. Бурназяна ФМБА России.

Методология и методы исследования

Методологической основой исследования послужили традиционные подходы

к исследованию закономерностей сорбционного разделения микроколичеств

элементов, а также теоретические и экспериментальные наработки по созданию

радиофармпрепаратов, методам контроля их качества и системного анализа

результатов.

В работе применялись следующие экспериментальные методы исследований

и методики: методики проведения радиометрических измерений, инструментальные

методы радиохимического и физико-химического анализа, методы биологического

контроля, а также методы статистической обработки результатов.

Экспериментальные исследования выполнены на сертифицированном и поверенном

научном оборудовании с использованием аттестованных методик в

аккредитованных лабораториях.

Положения, выносимые на защиту

‒ Результаты систематического исследования сорбционного поведения 68Ga на

ионообменных смолах в смешанных средах в статических и динамических условиях.

‒ Результаты изучения структуры соединений галлия, образующихся в водно-

этанольных растворах HCl методами ЯМР, XANES, EXAFS.

‒ Технологические параметры процессов высокой очистки растворов 68Ga

(условия очистки от примесей металлов и материнского радионуклида при

одновременном концентрировании растворов 68Ga).
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‒ Экспериментальное доказательство пригодности технологического процесса

для синтеза радиофармацевтических препаратов надлежащего качества.

‒ Автоматизированная система очистки от примесей металлов и материнского

радионуклида при одновременном концентрировании растворов 68Ga, а также

синтеза радиофармацевтических препаратов на их основе.

Апробация результатов

следующих конференциях:

1. Четвертая Российская Школа по радиохимии и ядерным технологиям, Озерск,

5 – 10 сентября 2010г.;

2. Первый мировой конгресс по 68Ga и пептидной рецепторной радионуклидной

терапии, Бад Берка (Германия), 23 – 26 июня 2011г.;

3. Седьмая международная конференция по изотопам, Москва, 4 ‒

8 сентября 2011г;

4. Научно-практическая конференция «Актуальные проблемы ядерной

медицины», Санкт-Петербург, 7 ‒ 8 декабря 2011г.;

5. Пятая Российская школа-конференция по Радиохимии и Ядерным

технологиям, Озёрск, 10 ‒ 14 сентября 2012г;

6. Международная конференция «Ядерные науки и их приложения», Самарканд

(Узбекистан), 25 ‒ 28 сентября 2012г.;

7. Седьмая Российская конференция по радиохимии «Радиохимия-2012»,

Димитровград, 15 ‒ 19 октября 2012г.;

8. Ежегодный конгресс Европейской ассоциации по ядерной медицине, Милан

(Италия) 27 ‒ 31 октября 2012 г.;

9. Второй мировой конгресс по 68Ga, молекулярной визуализации, направленной

радионуклидной терапии и дозиметрии, Чандигарх (Индия), 28 февраля ‒ 2

марта 2013г.;

10. Ежегодный конгресс Европейской ассоциации по ядерной медицине, Лион

(Франция), 19 ‒ 23 октября 2013г.;

11. Восьмая международная конференция по изотопам, Чикаго (США), 24 ‒ 28

августа 2014г.

По основным материалам диссертации опубликовано 15 печатных работ, в том

числе 2 статьи в журналах, рекомендуемых ВАК, 2 патента и 11 тезисов докладов в

сборниках российских и международных конференций.
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Структура и объём работы

Диссертация выполнена на 154 листах печатного текста и состоит из введения;

обзора литературных данных; главы, посвященной методикам эксперимента и

анализа; трёх глав с основными результатами работы и их обсуждениями, а также

выводов. Список цитируемой литературы насчитывает 118 позиций. Работа

содержит 4 приложения, 47 таблиц и 61 рисунок.
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Глава 1. 68Ga в ядерной медицине (Обзор литературных
данных)

“В жизни нет ничего, чего стоило бы бояться,

есть только то, что нужно понять”

Мария Кюри

1.1 Концепция радиофармацевтических препаратов (РФП)

Согласно терминологии отечественной и зарубежных фармакопей,

радиофармацевтический препарат (radiopharmaceutical) ‒ лекарственный

препарат, который в готовой для использования форме содержит один или несколько

радионуклидов (радиоактивных изотопов) [1,2]. Основой любого РФП является

радионуклид. РФП диагностического назначения содержат γ- или β+-излучающий

радионуклид, являющийся информационным носителем, излучение которого,

проникающее за пределы организма, регистрируется внешними детекторами. В РФП

терапевтического назначения радионуклид (β‒- или α-излучатель; радионуклид,

распад которого сопровождается электронным захватом или внутренней конверсией

электронов) является основным лечебным началом, позволяющим локализовать

лечебную дозу излучения непосредственно в органе-мишени и, соответственно,

обеспечить минимальное облучение здоровых органов и тканей.

Благодаря высокому развитию ядерной физики, на сегодняшний день в

медицинской практике для визуализации процессов с участием РФП применяют

целый спектр различных приёмов под одним общим названием – методы

радионуклидной диагностики. Суть каждого метода сводится к определённому

принципу детектирования характеристического радиоактивного излучения, его

обработкой и предоставлением полученных данных в удобной для исследования


[…]


средах соляная кислота – органический растворитель (ацетон, этанол). Получены

зависимости коэффициентов распределения от состава среды (0,1 – 3,0 М HCl; 0 – 90

об. % органического растворителя). Применение органического растворителя

позволяет десорбировать 68Ga с катионита и сорбировать на анионите даже при

низких концентрациях соляной кислоты.

2. Методами ЯМР- и XANES/EXAFS-спектроскопии для макроконцентраций

галлия доказано, что добавление органического растворителя приводит к переходу

октаэдрического катиона [Ga(H2O)6]3+ в тетраэдрический анион [GaCl4]- вследствие

координационной лабильности галлия. Данный переход возможен даже при крайне

низких концентрациях HCl (0,1 М), но высоком объёмном содержании органического

растворителя (~ 90 %).

3. Эффективная десорбция 68Ga с катионита с последующей сорбцией на

анионите (суммарная степень извлечения не менее 98 %) возможна при

использовании растворов состава 2,0-2,5 М HCl (40 ± 5 об. % ацетона или 50 ± 5 об. %

этанола). На основании полученных данных разработана технология

кондиционирования элюата генератора 68Gе/68Ga: радиохимический выход по 68Ga

составляет не менее 95 % (с поправкой на распад); время полного цикла – около 10-

15 мин; минимальный объём конечного раствора – 300 μл. Концентрация примесных

катионов в растворе может быть снижена в среднем на 2-3 порядка, а примесь

материнского 68Gе – минимум на 5 порядков.

4. Радиохимическая чистота препаратов, полученных с использованием

кондиционированных растворов 68Ga и различных прекурсоров, составляет не менее

95 %. Качество полученных РФП соответствует основным фармакопейным

требованиям.

5. Разработанная технология была успешно имплементирована в кассетный

автоматизированный модуль синтеза РФП для применения в условиях повседневной

медицинской практики (по GMP) и на сегодняшний день была применена в

доклинических исследованиях ряда новых РФП, а также будет использована в

дальнейшем в ходе клинических испытаний.
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Список сокращений и условных обозначений

aw ‒ активность воды;
β+ ‒ позитрон;
γ ‒ гамма-квант;
Dg ‒ равновесный массовый коэффициент распределения;
ε ‒ диэлектрическая проницаемость;
ΔGt ‒ свободная энергия переноса иона;
Kn ‒ константа устойчивости комплекса;
δ ‒ 1) относительная величина набухания ионообменной смолы;

‒ 2) химический сдвиг при ЯМР;
DOTA ‒ 1,4,7,10-тетраазациклододекан-1,4,7,10-тетрауксусная кислота
DOTA-TATE ‒ DOTA-D-Phe1-Tyr3-октреотат;
DOTA-TOC ‒ DOTA-D-Phe1-Tyr3-октреотид;
DTPA ‒ диэтилентриаминпентауксусная кислота (ДТПА);
EXAFS ‒ анализ протяжённой тонкой структуры рентгеновского спектра

поглощения;
GMP ‒ Good Manufacturing Practice (надлежащая производственная

практика);
ICP ‒ индуктивно-связанная плазма;
NODAGA ‒ (1,4,7-триазациклононан-1,4-бис(уксусная кислота)-7-(2-

глутаровая кислота);
NODAGA-RGD ‒ NODAGA-аргинилглициласпарагиновая кислота;
NOTA ‒ 1,4,7-триазациклононан-1,4,7-триуксусная кислота;
ppb ‒ милиардная доля (мкг/л);
ppm ‒ милионная доля (мг/л);
Sst ‒ соматостатин;
XANES ‒ анализ околопороговой тонкой структуры рентгеновского

спектра поглощения;
БХА ‒ бифункциональный хелатирующий агент;
ВЭЖХ ‒ высокоэффективная жидкостная хроматография;
КДН ‒ коэффициент дифференциального накопления;
МЕ ‒ международная единица;
МРТ ‒ магнитно-резонансная томография;
НЭО ‒ нейроэндокринные опухоли;
ОФЭКТ ‒ однофотонная эмиссионная компьютерная томография;
ПЭТ ‒ позитронно-эмиссионная томография;
РН ‒ радионуклид;
РФП ‒ радиофармацевтический препарат;
РХЧ ‒ радиохимическая чистота;
TCX ‒ тонкослойная хроматография;
ФДГ ‒ фтордезоксиглюкоза;
ЭЗ ‒ электронный захват;
ЯМР ‒ ядерно-магнитный резонанс.
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Коэффициенты распределения 68Ga на ионообменных смолах в

смешанных средах соляная кислота ‒ органический растворитель

(ацетон, этанол)
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Таблица 1 ‒ Коэффициенты распределения 68Ga на катионите Dowex AG 50W×8 (H+)
Dgcat при различных значениях концентрации соляной кислоты и объёмного
содержания ацетона

об. % ацетона
СHCl,

моль/л
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90

0,1 19390 21772 23576 26086 28567 31781 39759 18364 1628 6,94
0,2 14820 14990 15920 17682 21399 27394 38040 17639 172 5,31
0,3 5027 5322 6547 8319 10235 12508 15693 3819 19,7 3,48
0,4 1930 2239 2813 3706 5430 7258 8166 494 14,51 2,81
0,5 863 895 1093 1572 2357 3266 2291 111 16,63 1,93
0,6 494 508 644 875 1169 1447 1446 69,07 12,14 1,78
0,7 305 324 397 565 798 1085 494 11,36 10,59 1,47
0,8 189 199 248 329 480 669 308 6,59 4,52 1,32
0,9 114 131 159 218 314 391 98,8 5,02 3,62 1,2
1,0 85,83 99,04 129 172 239 275 47,09 3,8 3,31 1,1
1,1 68,99 73,96 95,48 130 179 186 20,65 3,67 3,21 0,9
1,2 43,37 51,68 63,75 89,18 117 113 18,1 3,53 2,8 0,7
1,3 42,62 47,81 62,73 87,97 118 117 15,58 3,31 2,5 -
1,4 31,59 32,77 38,82 54,89 103 54,27 6,34 3,12 2,2 -
1,5 29,84 30,15 36,93 51,88 57,71 25,61 5,98 2,62 1,7 -
1,6 19,22 20,63 24,28 30,71 41,83 24,34 4,31 2,45 1,5 -
1,7 15,01 17,04 21,31 27,04 32,45 14,52 4,1 2,3 1,1 -
1,8 14,09 14,72 18,08 22,42 25,56 13,71 3,8 2,1 0,8 -
1,9 13,81 14,48 16,75 21,18 23,68 10,19 3,1 1,8 0,6 -
2,0 12,68 13,07 14,83 19,51 11,23 5,53 2,5 1,2 0,4 -
2,5 4,74 5,31 6,79 10,40 4,58 2,05 1,8 1,1 - -
3,0 4,31 4,73 6,12 5,06 3,21 2,02 1,6 0,9 - -

Таблица 2 ‒ Коэффициенты распределения 68Ga на анионите Dowex AG 1×8 (Cl‒) Dgan
при различных значениях концентрации соляной кислоты и объёмного содержания
ацетона

об. % ацетона
СHCl,

моль/л
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90

0,1 0,1 0,1 0,4 0,5 0,7 1,6 3,8 14,4 6,8 4,3
0,5 0,1 0,3 0,7 1,1 1,3 7,1 19,2 7,5 3,2 2,3
1,0 1,4 1,5 2,1 4,2 9,3 33,1 32,4 16,6 9,2 7,2
1,5 2,3 2,5 2,7 7,2 29,9 67,4 20,3 4,2 1,7 -
2,0 3,3 6,6 10,6 32,5 146,9 68,9 14,4 4,3 3,5 -
2,5 17,7 33 68,7 125,8 268,4 75,1 14,0 4,1 - -
3,0 32,6 56,4 153,6 585,4 333,3 75,9 14,5 4,1 - -
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Таблица 3 ‒ Коэффициенты распределения 68Ga на катионите Dowex AG 50W×8 (H+)
Dgcat при различных значениях концентрации соляной кислоты и объёмного
содержания этанола

об. % этанола
СHCl,

моль/л
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90

0,1 19393 22619 24949 25363 28188 36811 38146 40513 41785 10091
0,2 14830 17349 18299 24409 26911 34592 37355 39458 40720 251
0,5 867 1062 1286 1716 2601 4122 6214 8593 5821 116

0,75 264 299 363 496 753 1109 1694 2399 871 8,1
1,0 85,7 96 110 158 226 327 495 473 55,2 -

1,25 42,94 74,2 86,9 118 187 276 374 246 28,4 -
1,5 29,64 30,3 37,89 39,17 52 67,1 77,2 7,77 2,54 -

1,75 13,1 14,51 16,91 22,36 31,71 42,79 27,48 2,43 1,57 -
2,0 12,5 12,91 13,73 14,33 18,97 24,86 8,85 1,8 - -

2,25 7,15 7,12 8,37 10,59 13,79 12,75 3,28 1,7 - -
2,5 4,6 5,5 7,5 9,13 12,9 6,47 1,13 0,65 - -

2,75 4,4 4,7 6,3 7,71 8,63 3,04 0,82 0,29 - -
3,0 4,27 4,4 5,7 6,9 7,4 2,69 0,6 0,1 - -

Таблица 4 ‒ Коэффициенты распределения 68Ga на анионите Dowex 1×8 (Cl‒) Dgan при
различных значениях концентрации соляной кислоты и объёмного содержания
этанола

об, % этанола
СHCl,

моль/л
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90

0,1 0,1 0,1 0,2 0,5 0,8 1,8 8,1 18 601 1637
0,2 0,2 0,2 0,3 0,6 1,2 2,4 17,72 41,6 569 1099
0,5 0,3 0,22 0,36 0,76 2,3 5,19 19,86 60,1 448 507

0,75 0,6 1,02 1,17 1,33 3,05 7,45 22,58 109 415 379
1,0 1,37 1,48 1,75 2,1 5,21 14,13 55,1 290 386 -

1,25 1,15 1,5 2,01 2,29 7,65 19,47 65,1 283 320 -
1,5 1,18 1,92 3,07 7,03 26,11 97,4 404 357 203 -

1,75 1,39 2,8 5,06 13,86 48,8 220 503 293 140 -
2,0 3,35 4,27 9,16 25,67 96,6 371 560 264 - -

2,25 14,69 18,06 19,52 54,9 217 863 523 210 - -
2,5 17,96 19,49 29,18 86,2 372 926 550 182 - -

2,75 28,1 35,8 49,8 232 883 1087 435 122 - -
3,0 32,5 63,94 125 489 1358 1088 360 119 - -
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