В диссертационный совет Д501.001.42
по защите докторских и кандидатских диссертаций
по химическим наукам
при ФГБОУВО
«Московский государственный университет
им. М.В. Ломоносова»

ОТЗЫВ

Официального оппонента Красиковой Раисы Николаевны на диссертационную
работу

ЛАРЕНКОВА АНТОНА АЛЕКСЕЕВИЧА

**«Получение препаратов ^{68}Ga высокой химической и радиохимической чистоты
для позитронно-эмиссионной томографии»**

на соискание учёной степени кандидата химических наук
по специальности 02.00.14 «Радиохимия».

В настоящее время позитронная эмиссионная томография (ПЭТ) занимает ведущее место в группе методов радионуклидной диагностики (ядерной медицины). ПЭТ позволяет решать многие задачи онкодиагностики на основании *in-vivo* информации о нарушениях основных процессов, ассоциирующихся со злокачественностью опухолей (гликолиза, транспорта аминокислот, пролиферации, апоптоза и ангиогенеза, уровня гипоксии, экспрессии определенного типа рецепторов и др.) на принципиально новом молекулярном уровне. Для реализации возможностей метода необходимы радиотрейсеры (радиофармпрепараты, РФП), меченые короткоживущими радиоизотопами с позитронным типом распада. Традиционно в ПЭТ используются короткоживущие циклотронные радионуклиды (^{15}O , ^{13}N , ^{11}C , ^{18}F) с периодами полураспада от 2 до 110 мин. Однако, в последние годы стремительно возрос интерес к использованию в качестве радиоактивной метки радионуклидов, производимых в изотопных генераторах, поскольку их производство не требует дорогостоящего циклотрона. Важнейшим из них является галлий-68 (генераторная пара $^{68}\text{Ge}/^{68}\text{Ga}$) с высокой эмиссией позитронов (90%) и удобным для ПЭТ исследований периодом полураспада 68 мин. В трехвалентном состоянии ^{68}Ga образует стабильные комплексы с различными типами хелатообразующих агентов, что позволило создать целый ряд РФП для диагностики нейроэндокринных опухолей, рака предстательной железы и других, а создание новых классов радиотрейсеров, включающих метку ^{68}Ga - бурно развивающаяся область ПЭТ радиохимии.

Однако, при использовании ^{68}Ga в синтезе РФП возникает целый ряд задач на этапе элюирования изотопа из генератора. К ним относятся минимизация «проскока» долгоживущего материнского ^{68}Ge , удаление неизотопных носителей - катионов металлов, Fe^{3+} , Al^{3+} , Cu^{2+} , Zn^{2+} и In^{3+} , конкурирующих с $^{68}\text{Ga}^{3+}$ в последующей реакции образования комплекса, создание полностью автоматизированной технологии, объединяющей этапы получения элюата и синтеза

РФП. Кроме того, для большинства РФП класса пептидов необходимо получение высококонцентрированных радиоактивных растворов ^{68}Ga , обеспечивающих высокую молярную удельную активность.

Решению именно этого комплекса проблем и посвящена диссертационная работа Антона Алексеевича Ларенкова, *актуальность* которой, в связи с выше сказанным, не вызывает сомнений. Несмотря на большое число публикаций и патентов по методам получения и выделения галлия-68, появившихся в последние пять лет, решение всего комплекса задач требует отдельного систематического исследования. *Научная новизна* работы заключается в том, что впервые предложен комбинированный метод получения концентрированных растворов галлия-68 высокой радиохимической, радионуклидной и химической чистоты, основанный на использовании катионо- и анионообменных процессов, без применения агрессивных реагентов, удобный к использованию в современных автоматизированных модулях синтеза кассетного типа. В основе разработки нового метода лежат проведенные автором фундаментальные исследования процессов сорбции и десорбции $^{68}\text{Ga}^{3+}$ в смешанных средах (водных растворов соляной кислоты и органического растворителя) в широком интервале соотношений реагентов и с использованием различных катионо- и анионообменных смол, а также коммерчески доступных картриджей. Наряду с теоретической важностью полученных результатов и изученных закономерностей с точки зрения радиохимии, работа имеет огромную *практическую значимость*. При использовании предложенного автором метода кондиционирования элюата открываются новые возможности использования высоко чистых растворов галлия-68 в синтезе РФП высокой молярной активности, что подтверждено автором на примере успешного получения наиболее известных радиотрейсеров с высокой радиохимической чистотой и высоким выходом.

Рецензируемая работа состоит из введения, обзора литературы; главы, посвященной методикам эксперимента и анализа; трёх глав с основными результатами работы и их обсуждениями, а также выводов, включает множество таблиц и рисунков. Обзор литературы очерчивает весь круг проблем, затронутых в диссертационной работе, отличается тщательным анализом как достоинств, так и недостатков известных методов элюирования галлия-68 из изотопного генератора. Это позволило автору сформулировать и очень четко поставить цели и задачи своего исследования. Однако, при рассмотрении радиотрейсеров на основе галлия-68, автор ограничился синтетическими аналогами соматостатина, такими, как DOTA-конъюгированный октреотид и его производные, используемыми в диагностике нейроэндокринных опухолей (НЭО). В то же время недавние пионерские работы по синтезу РФП для диагностики рака предстательной железы на основе ингибиторов PSMA (^{68}Ga -HBED-CC), радиотрейсеров процессов апоптоза и некоторые другие остались «за кадром». Кроме того, на стр. 39 указываются ограничения метода ПЭТ с использованием циклотронного фтора-18 в диагностике НЭО с низкой скоростью гликолиза со ссылкой на работу 1998 г. по ^{18}F ФДГ. Тем не менее, в ПЭТ диагностике НЭО с 2008 г. очень эффективно используется 6- ^{18}F ФДОФА, хотя, конечно, синтез этого РФП намного сложнее, нежели РФП на основе галлия-68. В качестве других замечаний к этой части работы можно указать следующие:

На стр. 5 автор пишет «Радионуклид ^{68}Ga ($T_{1/2} = 67,71$ мин., $\beta^+ - 90\%$), получаемый из радионуклидного генератора $^{68}\text{Ge}/^{68}\text{Ga}$, по совокупности ядерно-физических и химических свойств, является наиболее перспективным для синтеза РФП, применяемых в ПЭТ». Данное утверждение нуждается в уточнении, несомненно, галлий-68 является наиболее перспективным из *генераторных* ПЭТ радионуклидов, но, тем не менее по диагностическим возможностям и числу радиотрейсеров существенно уступает фтору-18. На стр. 56 автор пишет: «Во-первых, содержание ацетона, как остаточного органического растворителя в РФП, строго контролируется Фармакопеей». Это действительно так, но следует указать регламентированное содержание ацетона в соответствии со статьей «остаточные растворители».

Вызывает некоторое удивление тот факт, что при анализе данных литературы достаточно убедительно приведен целый ряд недостатков использования ацетона в составе смешанных сред для кондиционирования, тем не менее, первая часть экспериментальной работы посвящена использованию именно этого растворителя.

Не расшифрованы некоторые англоязычные сокращения, например, на стр. 62 - НМІ-схема, на стр. 63 - в отличие от рассмотренных подробно ДОТА конъюгатов, названия соединений CPCR4.2 не расшифровываются, равно как и область их применения в ПЭТ. В целом диссертация написана хорошим научным языком, однако, встречаются такие не литературные выражения как «робастная методика» и «полностью отвалидированные».

В методической части работы описаны методы исследования, выбор которых отражает самый современный уровень науки в данной области. Применение ЯМР-спектроскопии и XANES/EXAFS-спектроскопии для изучения механизмов и химических закономерностей ионного обмена галлия в смешанных средах заслуживает отдельного внимания. Впечатляет огромный объем данных по изучению ионообменного поведения галлия-68 в различных смешанных средах как в статических, так и в динамических условиях, и их сравнительный анализ. Именно это позволило автору разработать оригинальный метод высокой очистки растворов ^{68}Ga от примесей металлов и материнского ^{68}Ge при одновременном концентрировании растворов ^{68}Ga .

Ясное изложение экспериментального материала, интерпретация данных и выводы не вызывают вопросов, за небольшим исключением. На стр. 86 приведены две таблицы, 16 и 17, в которых сравниваются значения коэффициентов распределения галлия на катионите Dowex 50W \times 8 в среде соляная кислота-ацетон, полученные автором, и литературные данные. При этом автор для получения коэффициентов распределения использовал изотоп галлий-68, тогда как в работах [99] и [100], датированных 1967 и 1971 годами, использовался нерадиоактивный галлий. В связи с этим возникает вопрос о правомочности сравнения результатов, поскольку известно, что поведение элементов в макро- и ультра микро количествах может существенно отличаться. К этому выводу далее приходит и сам диссертант, и хотелось бы понять, в чем тогда заключалась задача постановки этих экспериментов.

В целом диссертационная работа А.А. Ларенкова отличается оригинальностью решений поставленной задачи, глубоким пониманием как радиохимических, так и физико-химических основ изучаемых процессов

ионообменного поведения галлия-68 в смешанных средах, а также нацеленностью на получение важнейшего для ядерной медицины практического результата, которого, несомненно, автору удалось добиться. Полученные патенты и разработанная в рамках диссертации автоматизированная технология получения элюата галлия-68 в соответствии с требованиями cGMP на современном модуле синтеза кассетного типа подтверждают практическую значимость работы.

Диссертационная работа Ларенкова А.А. «Получение препаратов ^{68}Ga высокой химической и радиохимической чистоты для позитронно-эмиссионной томографии» выполнена на высоком и современном научном уровне, она является законченным научным исследованием и по актуальности, научной новизне, научно-практической значимости и достоверности результатов соответствует требованиям ВАК по "Положению о присуждении учёных степеней", утверждённому постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. N 842, предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата наук.

Ларенков А.А. заслуживает присуждения искомой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.14 «Радиохимия».

Зав. Лабораторией радиохимии
Федерального государственного бюджетного
учреждения науки Институт мозга человека
им. Н.П. Бехтеревой Российской академии наук,
кандидат химических наук

Красикова Раиса Николаевна
Адрес: ИМЧ РАН, ул. Ак. Павлова д.9,
197376, Санкт-Петербург
Тел: +7 812 234 23 59
@mail: raisa@ihb.spb.ru

Подпись Красиковой Р.Н. удостоверение

Зав. отделом кадров ИМЧ РАН О.А. Чернышова